
ABSTRAKT 

  Cílem diplomové práce je nalézt a pojmenovat konkrétní prostředky a postupy, které 

stály u zrodu divadelního expresionismu u nás. V řešení bylo použito nejdříve metody 

kompilace sekundární literatury a následně metody analýzy a komparace vybraných článků 

v časopisu Scéna, který vycházel mezi lety 1913 a 1914. Provedeným výzkumem jsme zjistili, 

že mezi hlavní expresionistické prostředky v divadle patří především ekonomie na jevišti, 

tedy zredukování dekorací na minimum, celková jednota hry, jednoduchost a maximální 

souhra slova a gesta. Přínosem této práce je probádání období raného expresionismu a 

zároveň komplexní rozbor periodika Scéna, které bylo ve své době tribunou moderního 

dramatu a divadla.  

 

Klíčová slova 

Josef Kodíček, František Zavřel, časopis Scéna, raný expresionismus, drama a divadlo, 

avantgarda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


